Similar fue la vía de refutación del realismo moderado, con cuyo examen Ockham cerró su revisión, y similar fue su conclusión: no habría más que distinciones reales entre cosas reales. La teoría en cuestión introducía un nuevo expediente para explicar cómo el universal se distingue del individuo: la consideración del intelecto. Por la consideración que el intelecto haría del individuo, el intelecto actualizaría el universal en potencia en aquél. El universal, como tal, en acto, no existiría sino *in mente*; sin embargo, habría un fundamento *in re* por el cual sería posible su actualización¹⁷. Nuevamente, Ockham desarrolló su crítica típica, procurando reducir al adversario a contradicción: según esta teoría, arguyó, fuera del alma sólo existiría el individuo; sin embargo, éste sería potencialmente universal *in mente*. Mas esta duplicidad implicaría que, de una y la misma cosa, se podrían predicar conceptos contradictorios; por ejemplo, podría decirse, de lo mismo, que es (en acto) singular –v. g., no apto para ser predicado de muchos– y que es (en

¹⁵ Cf. S, I, dist. 2, q. 6, OTh II, p. 160, lin. 8-9 y p. 161, lin. 1-6: “(...) natura hominis est haec et tamen non est de se haec (...), igitur per aliquid sibi additum. Et non per aliquid distinctum realiter (...) dicitur quod in re extra animam est natura eadem realiter cum differentia contrahente ad determinatum individuum, distincta tamen formaliter, quae de se nec est universalis nec particularis, sed incomplete est universalis in re et complete secundum esse in intellectu (...) sicut illud quod est singulare non potest per aliquid additum sibi fieri universale vel commune, ita illud quod est commune non potest per aliquid sibi additum fieri singulare (...)”.

¹⁶ Cf. S, I, dist. 2, q. 6, OTh II, p. 173, lin. 19 - p. 174, lin. 8: “(...) si natura et illa differentia contrahens non sint idem omnibus modis, igitur aliquid potest vere affirmari de uno et negari a reliquo; sed de eadem re in creaturis non potest idem vere affirmari et vere negari; igitur non sunt una res. Minor patet, quia si sic, perit omnis via probandi distinctionem rerum in creaturis, quia contradictio est via potissima ad probandum distinctionem rerum. (...) Igitur si in creaturis ab eadem re (...) potest omnino idem vere negari et vere affirmari, nulla distinctio realis potest probari in eis”.

¹⁷ Cf. S, I, dist. 2, q. 7, OTh II, p. 227, lin. 9-13: “Alii autem ponunt quod res secundum esse suum in effectu est singularis, et eadem res secundum esse suum in intellectu est universalis, ita quod eadem res secundum unum esse vel secundum unam considerationem est universalis, et secundum aliud esse vel secundum aliam considerationem est singularis”. En rigor, la exposición ockhamista de esta opinión fue bastante más compleja: incluyó dos versiones de la opinión común de que la distinción entre individuo y universal era fruto de una consideración intelectual y, en particular, la teoría de H. d’ Harclay; cf. Ib., pp. 225-240.